
岡山県統計調査指定第２号

岡 山 県 の 人 口 (令和元年９月１日現在)

    　（岡山県毎月流動人口調査の結果概要）

総　人　口

１,８９１,９１４人

・

・

 ＜内訳＞

・ 人

人)

・ 人

人)

市町村別状況
・ 総社市、倉敷市

笠岡市、岡山市など１２市

美作市

・ 勝央町、鏡野町など４町

早島町、美咲町など６町２村

岡山県毎月流動人口調査とは

調査事項は次のとおりです。

１　男女別の出生数 ４　県外への転出者の性別、年齢及び転出先の住所地

２　男女別の死亡者数及び死亡時の年齢 ５　男女別の職権登録者数及び職権消除者

３　転入者の性別、年齢及び転入前の住所地 ６　男女別の帰化者及び国籍喪失者

岡山県総合政策局統計分析課

９８１,６４２ 人女　：男  ： ９１０,２７２ 人

５３４ 人減少 人減少 女: ３３３２０１ 人減少）

調査結果はインターネット上でも公表しています⇒ 『岡山県毎月流動人口調査』で検索 http://www.pref.okayama.jp/page/268956.html

前月比：

平成２７年の国勢調査結果（確定値）の人口に住民基本台帳の日本人及び外国人の出生、死亡、転入、
転出の数を加減して推計しています。このため、住民基本台帳人口とは一致しません。

市部 増　　加：

減　　少：

郡部 増　　加：

増減無し：

減　　少：

日本人： １,８４８,４３２

(男:

2

５１３ 人、社会減 １９８

外国人： ２４,９５７
５ 人、社会増 １７２

なお、総人口には国勢調査時の不詳（１８，５２５人）を含んでいるので、日本人と外国人の合
計は　総人口と一致しない。

１７７ 人増加(自然増

７１１ 人減少(自然減

令和元年９月１日現在の岡山県推計人口は

1

http://www.pref.okayama.jp/page/268956.html


県内 県外 その他 県内 県外

1,891,914 910,272 981,642 1,206 1,719 △ 513 1,617 1,853 22 1,617 2,068 5 △ 198 △△ 711

1,781,621 857,526 924,095 1,144 1,571 △ 427 1,475 1,752 22 1,438 1,964 5 △ 158 △△ 585

110,293 52,746 57,547 62 148 △ 86 142 101 0 179 104 0 △ 40 △△ 126

岡 山 市 720,899 347,143 373,756 501 568 △ 67 549 879 8 427 955 0 54 △ △ 13

北　　区 311,549 152,368 159,181 191 213 △ 22 534 520 3 436 505 0 116 　 94

中　　区 148,048 69,596 78,452 108 119 △ 11 297 163 2 301 198 0 △ 37 △ △ 48

東　　区 93,933 44,588 49,345 71 86 △ 15 142 72 2 115 71 0 30 　 15

南　　区 167,369 80,591 86,778 131 150 △ 19 302 124 1 301 181 0 △ 55 △ △ 74

倉 敷 市 475,909 229,552 246,357 355 353 2 379 431 9 369 532 0 △ 82 △ △ 80

津 山 市 100,466 48,233 52,233 55 92 △ 37 75 111 3 104 115 4 △ 34 △ △ 71

玉 野 市 57,692 28,008 29,684 30 80 △ 50 45 38 0 72 26 0 △ 15 △ △ 65

笠 岡 市 47,128 22,414 24,714 23 81 △ 58 36 36 1 44 43 0 △ 14 △ △ 72

井 原 市 39,163 18,708 20,455 14 39 △ 25 19 32 0 24 27 0 0 △ △ 25

総 社 市 68,092 33,028 35,064 42 55 △ 13 111 61 1 78 52 0 43 　 30

高 梁 市 29,915 14,627 15,288 9 34 △ 25 18 21 0 34 29 0 △ 24 △ △ 49

新 見 市 28,393 13,489 14,904 9 40 △ 31 14 10 0 23 17 0 △ 16 △ △ 47

備 前 市 32,872 15,706 17,166 12 37 △ 25 26 6 0 43 29 0 △ 40 △ △ 65

瀬戸内市 35,948 17,119 18,829 16 38 △ 22 56 19 0 53 23 0 △ 1 △ △ 23

赤 磐 市 42,674 20,510 22,164 29 41 △ 12 54 31 0 63 36 1 △ 15 △ △ 27

真 庭 市 43,283 20,613 22,670 20 57 △ 37 30 30 0 39 25 0 △ 4 △ △ 41

美 作 市 26,091 12,497 13,594 13 25 △ 12 24 31 0 27 27 0 1 △ △ 11

浅 口 市 33,096 15,879 17,217 16 31 △ 15 39 16 0 38 28 0 △ 11 △ △ 26

6502 7215 9 22 -13 15 19 0 25 8 0 1 △ -12

和 気 町 13,717 6,502 7,215 9 22 △ 13 15 19 0 25 8 0 1 △ △ 12

5901 6483 10 13 -3 7 3 0 39 5 0 -34 △ -37

早 島 町 12,384 5,901 6,483 10 13 △ 3 7 3 0 39 5 0 △ 34 △ △ 37

5205 5768 6 7 -1 12 5 0 12 10 0 -5 △ -6

里 庄 町 10,973 5,205 5,768 6 7 △ 1 12 5 0 12 10 0 △ 5 △ △ 6

6,461 7,101 2 20 -18 20 5 0 16 16 0 -7 △ -25

矢 掛 町 13,562 6,461 7,101 2 20 △ 18 20 5 0 16 16 0 △ 7 △ △ 25

379 440 0 1 -1 0 1 0 1 2 0 -2 △ -3

新 庄 村 819 379 440 0 1 △ 1 0 1 0 1 2 0 △ 2 △ △ 3

5,808 6,289 12 16 △ 4 27 8 0 19 14 0 2 △ -2

鏡 野 町 12,097 5,808 6,289 12 16 △ 4 27 8 0 19 14 0 2 △ △ 2

16,518 8,036 8,482 8 12 △ 4 25 39 0 20 24 0 20 　 16

勝 央 町 10,975 5,273 5,702 6 8 △ 2 22 16 0 10 11 0 17 　 15

奈 義 町 5,543 2,763 2,780 2 4 △ 2 3 23 0 10 13 0 3 　 1

664 748 1 3 -2 0 0 0 1 1 0 -2 △ -4

西粟倉村 1,412 664 748 1 3 △ 2 0 0 0 1 1 0 △ 2 △ △ 4

17,889 8,492 9,397 12 35 △ 23 26 15 0 29 11 0 1 △ △ 22

久米南町 4,572 2,167 2,405 5 10 △ 5 11 6 0 6 4 0 7 　 2

美 咲 町 13,317 6,325 6,992 7 25 △ 18 15 9 0 23 7 0 △ 6 △ △ 24

5,298 5,624 2 19 -17 10 6 0 17 13 0 △ -14 △ -31

10,922 5,298 5,624 2 19 △ 17 10 6 0 17 13 0 △ 14 △ △ 31

注１）　日本人の人口動態の「転入」欄の「その他」とは、「職権登録」及び「外国人の日本への帰化」を、「転出」欄の「その他」とは、「職権消除」及び
         「日本人の国籍喪失」を表している。
注２）　岡山市の県内転入・県内転出の計は、同市の４区（北区、中区、東区、南区）間相互の移動件数を含んでいないため、４区の合計と一致しない。

表１　　市町村別推計人口

加 賀 郡

真 庭 郡

苫 田 郡

勝 田 郡 計

英 田 郡 

久 米 郡 計

浅 口 郡

小 田 郡 

市 部 計

郡 部 計

和 気 郡 

都 窪 郡

県 計

区　分

吉備中央町

出　生 死　亡 増 減 数
転　入

総　数 男 女

令和元年９月１日現在人口 社　　会　　動　　態

転　出

その他

令 和 元 年 ８ 月 中 の 日 本 人 の 人 口 動 態

増 減 数

日 本 人
増 減 数

自 然 動 態



県内 県外 その他 県内 県外 その他

10 5 　 5 153 874 5 153 530 177 172 177 △ △ 534 1,900,000

10 5 　 5 131 854 5 152 501 171 166 171 △ △ 414 1,788,556

0 0 　 0 22 20 0 1 29 6 6 6 △ △ 120 111,444

岡 山 市 5 4 　 1 28 401 0 93 282 107 △ 53 △ 52 △ △ 65 721,205

北　　区 3 1 　 2 25 299 0 90 207 70 △ 43 △ 41 　 53 311,280

中　　区 2 1 　 1 10 24 0 10 10 16 △ 2 △ 1 △ △ 49 147,845

東　　区 0 1 △ △ 1 23 49 0 4 17 11 40 39 　 54 94,464

南　　区 0 1 △ △ 1 16 29 0 35 48 10 △ 48 △ 49 △ △ 123 167,616

倉 敷 市 3 0 　 3 36 160 3 6 54 33 106 109 　 29 476,175

津 山 市 0 1 △ △ 1 8 16 0 5 10 2 7 6 △ △ 65 101,296

玉 野 市 0 0 　 0 3 31 0 3 3 4 24 24 △ △ 41 58,439

笠 岡 市 1 0 　 1 1 20 0 0 17 3 1 2 △ △ 70 48,013

井 原 市 0 0 　 0 4 22 0 2 6 5 13 13 △ △ 12 39,833

総 社 市 0 0 　 0 9 80 0 2 65 5 17 17 　 47 67,853

高 梁 市 0 0 　 0 1 12 0 0 10 0 3 3 △ △ 46 30,464

新 見 市 0 0 　 0 21 5 0 0 0 0 26 26 △ △ 21 28,934

備 前 市 0 0 　 0 2 9 1 2 10 0 0 0 △ △ 65 33,462

瀬戸内市 0 0 　 0 4 46 1 34 29 8 △ 20 △ 20 △ △ 43 36,204

赤 磐 市 1 0 　 1 14 16 0 3 2 1 24 25 △ △ 2 42,731

真 庭 市 0 0 　 0 0 13 0 1 6 2 4 4 △ △ 37 44,040

美 作 市 0 0 　 0 0 17 0 0 6 0 11 11 　 0 26,535

浅 口 市 0 0 　 0 0 6 0 1 1 1 3 3 △ △ 23 33,372
　

0 0 　 0 7 4 0 0 0 1 10 10 △ -2 0

和 気 町 0 0 　 0 7 4 0 0 0 1 10 10 △ △ 2 13,894
　

0 0 　 0 6 1 0 0 7 0 0 0 △ -37 0

早 島 町 0 0 　 0 6 1 0 0 7 0 0 0 △ △ 37 12,364
　

0 0 　 0 0 11 0 0 14 0 -3 -3 △ -9 0

里 庄 町 0 0 　 0 0 11 0 0 14 0 △ 3 △ 3 △ △ 9 10,963
　

0 0 　 0 1 1 0 0 5 0 -3 -3 △ -28 0

矢 掛 町 0 0 　 0 1 1 0 0 5 0 △ 3 △ 3 △ △ 28 13,663
　

0 0 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ -3 0

新 庄 村 0 0 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ △ 3 844
　

0 0 　 0 6 0 0 0 2 0 4 4 　 2 0

鏡 野 町 0 0 　 0 6 0 0 0 2 0 4 4 　 2 12,251
　

0 0 　 0 0 1 0 0 1 0 0 0 　 16 16,530

勝 央 町 0 0 　 0 0 1 0 0 1 0 0 0 　 15 10,934

奈 義 町 0 0 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 　 1 5,596
　

0 0 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ -4 0

西粟倉村 0 0 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ △ 4 1,431
　

0 0 　 0 0 0 0 1 0 4 △ 5 △ 5 △ △ 27 18,267

久米南町 0 0 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 　 2 4,675

美 咲 町 0 0 　 0 0 0 0 1 0 4 △ 5 △ 5 △ △ 29 13,592
　

0 0 　 0 2 2 0 0 0 1 　 3 　 3 △ -28 △## 0

0 0 　 0 2 2 0 0 0 1 3 3 △ △ 28 11,237

加 賀 郡

真 庭 郡

苫 田 郡

勝 田 郡 計

【参考】

前年同月
人口

（Ｈ３０．９．１）

県 計

区　分
対 前 月
人　口

増 減 数
外 国 人
増 減 数増 減 数

社　　会　　動　　態

令 和 元 年 ８ 月 中 の 外 国 人 の 人 口 動 態

自 然 動 態

吉備中央町

　　　　「職権消除」及び「外国人の国籍喪失」を表している。

出　生 死　亡 増 減 数
転　入 転　出

浅 口 郡

小 田 郡 

市 部 計

郡 部 計

和 気 郡 

都 窪 郡

注３）　外国人の人口動態の「転入」欄の「その他」とは、「職権登録」及び「日本人の外国国籍への変更」を、「転出」欄の「その他」とは、

英 田 郡 

久 米 郡 計



【参考】

　

　

　

過去１年間の人口の動き　

９月

９月

１０月

１１月

１２月

１月

２月

３月

４月

５月令和元年

平成３１年

平成３０年

注）各月１日推計人口について、総数には国勢調査時の不詳（18,525人）を含んでいるので、日本人と外国人の合計は総数と一致しない。

△　511

△　261

328

△　585

△　614

△　1,135

△　1,404

△　3,882

1,264

△　478

△　624

△　161

△　534172 1771,891,914 910,272

６月

７月

981,642 1,848,432 24,957

８月

△　513 △　198 △　711 5

56 58

132 1441,892,448 910,473 981,975 1,849,143 24,780 △　520 215 △　305 12

1,892,609 910,409 982,200 1,849,448 24,636 △　504 △　178 △　682 2

1,893,233 910,633 982,600 1,850,130 24,578 △　698 143 △　555 4 73 77

982,866 1,850,685 24,501 △　675 1,217 542 7 715 722

△　51 △　49

1,892,447 909,964 982,483 1,850,143 23,779 △　747 △　3,180 △　3,927 6 39 45

1,896,329 912,027 984,302 1,854,070 23,734

985,180 1,855,425 23,783 △　1,033 △　244 △　1,277 2

△　898 △　457 △　1,355 2

140 142

1,900,067 913,357 986,710 1,858,345 23,197 △　679 152 △　527 10

△　127

1,899,482 913,153 986,329 1,857,523 23,434

1,898,868 912,971 985,897 1,856,702 23,641

1,897,733 912,553

947 459 488 

増　減　数

そ　の　他　移　動

705 

女男総　数

2 

その他転出

総　数

1 1 

5 4 1 

339 699 

1,001 

1,278 

男 女

その他転入

自然動態 社会動態 増減数 自然動態

外国人

社会動態 増減数

区　分

総　数

6 4 2 

2,727 1,449 

男 女 総　数 男 女総　数 男 女

1,770 836 934 

1,853 1,617 782 

2,598 

2,068 1,067 

県　内　移　動

173 343 

1,299 

1,019 834 

201 

転　　入 転　　出

268 

県　外　移　動

129 

835 

170 

1,299 

139 

281 136 

96 105 

620 

243 

336 168 

213 152 

248 120 

636 

364 163 

365 

201 818 440 

145 458 

200 96 104 

27 

37 

77 40 

59 

22 

△ 26

72 75 55 

378 

1,325 

168 

10 82 

5 4 15 7 

17 

360 

1 

128 

510 

1 

15 641 

1 

96 6 

215 0 

0 

1 

総　数 男

7 5 

37 

女

182 

2 1 

0 1 

9 

3 

1 0 1 

100 

0 0 

12 1,009 499 

3 62 3 1 

1,277 

57 3 1 100 157 

263

1,899,739 913,024 986,715 1,858,872 22,342

4 101 163 3 0 

1 0 0 

85 118 

△　270 △　774 1121,967

日本人 外国人

前月中の人口動態

日本人

1 

0 2 1 2

7

1,893,711 910,845

国勢調査による岡山県の人口の推移（各年１０月１日現在）

374 375

845 855

△　81 △　822 0 237 237

1,900,000 913,094 986,906 1,859,508 △　504 252

49 

49 

△　404 △　232 △　636 1

人口
増減数

各月１日推計人口

区　分
総　数 男 女

115 1 

69 

1 

1 

62 46 0 0 1 

2 

83 

74 53 182 127 

125 42 

3 

注）本表は、令和元年８月1日～31日までの社会動態を年齢階級別に集計したものである。
　　「その他移動」欄の「その他転入」とは、「職権登録」及び「帰化」、「日本人の外国国籍への変更」を、「その他転出」とは、「職権消除」及び
　　「日本人、外国人の国籍喪失」を表している。

118 64 

66 

43 66 2 116 128 50 

△　741

△　694 △　821 0 207

うち日本人

65歳以上

うち日本人

表２　　年齢階級別移動状況 （令和元年８月中）

県           計

うち日本人

0 ～ 14歳

うち日本人

15 ～ 24歳

うち日本人

25 ～ 49歳

うち日本人

50 ～ 64歳

108 

884 434 450 943 519 424 

198 126 130 

△ 94

△ 198

△ 72

△ 83

43

△ 33

△ 55

34

27 20

△ 2

3

△ 111

△ 161

△ 30

△ 39

△ 18

△ 63

△ 74

△ 70

7

7

4

4

85

△ 37

△ 42

△ 44

61

△ 31

41

15

27

207

1,661.099 

1,689.800 

1,670.454 

1,645.135 
1,707.026 

1,814.305 

1,871.023 

1,916.906 

1,925.877 1,950.750 

1,950.828 

1,957.264 

1,945.276 

1,921.525 

0
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(千人)

男 女 総人口

(年)


